[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июня 2021 г. N 153

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ
ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ,
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай
от 19.10.2021 N 307, от 22.02.2022 N 46, от 18.05.2023 N 201)

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 20 декабря 2017 года N 70-РЗ "О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области организации предоставления государственных и муниципальных услуг, организации и осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай" Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, территориальными государственными внебюджетными фондами.
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 6 июня 2018 года N 166 "Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, территориальными государственными внебюджетными фондами, и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 31 декабря 2013 года N 391" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, N 155(161));
постановление Правительства Республики Алтай от 20 июля 2018 года N 237 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 6 июня 2018 года N 166" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, N 156(162));
постановление Правительства Республики Алтай от 29 мая 2020 года N 193 "О внесении изменения в раздел I Перечня государственных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, территориальными государственными внебюджетными фондами, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 6 июня 2018 года N 166" (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, N 176(182)).

Исполняющий обязанности
Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай
Э.А.ЯЛБАКОВ

Утвержден
Постановлением
Правительства Республики Алтай
от 4 июня 2021 г. N 153

[bookmark: P40]ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ
ЦЕНТРАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ
АЛТАЙ, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ
ФОНДАМИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай
от 19.10.2021 N 307, от 22.02.2022 N 46, от 18.05.2023 N 201)

	N п/п
	Наименование государственной услуги
	Исполнительный орган государственной власти Республики Алтай, территориальный государственный внебюджетный фонд, предоставляющий государственную услугу

	1
	2
	3

	1.
	Присвоение гражданам звания "Ветеран труда" и почетного звания "Ветеран труда Республики Алтай"
	Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

	2.
	Предоставление меры социальной поддержки отдельных категорий граждан по газификации жилых помещений в Республике Алтай сетевым газом

	3.
	Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

	4.
	Назначение и выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан

	5.
	Предоставление отдельным категориям ветеранов, указанным в статье 1 Закона Республики Алтай от 1 декабря 2004 г. N 59-РЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов", мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг для доставки твердого топлива

	6 - 8. Утратили силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 18.05.2023 N 201

	9.
	Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 22.02.2022 N 46

	10.
	Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования

	11.
	Психологическая поддержка безработных граждан

	12.
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности

	13.
	Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 22.02.2022 N 46

	14.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации

	15.
	Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда

	16.
	Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном федеральным законодательством порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном федеральным законодательством порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению государственной службы занятости населения, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а также нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, и иного лица, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход

	17.
	Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости

	18.
	Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов

	19 - 21. Утратили силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 22.02.2022 N 46

	22.
	Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 19.10.2021 N 307

	23 - 25. Утратили силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 22.02.2022 N 46

	26.
	Назначение и выплата ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным знаками "Почетный донор СССР" и (или) "Почетный донор России" в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года N 125-ФЗ "О донорстве крови и его компонентов"

	26.1.
	Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 18.05.2023 N 201

	26.2.
	Предоставление ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы (9 мая) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Республики Алтай, относящимся к категории "дети войны"

	26.3.
	Выдача сертификата на республиканский материнский (семейный) капитал

	26.4.
	Предоставление меры социальной поддержки в виде однократного проведения ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	26.5.
	Предоставление ежегодной денежной компенсации расходов на школьные нужды (одежда для посещения обучающимися школьных занятий (школьная форма), спортивная форма, канцелярские товары) на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации и (или) зачисленного в общеобразовательную организацию

	26.6.
	Назначение и выплата государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Республики Алтай

	26.7.
	Назначение и выплата государственной социальной помощи без заключения социального контракта на территории Республики Алтай

	26.8.
	Предоставление единовременной выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке в Республику Алтай на постоянное место жительства

	26.9.
	Выдача справки, подтверждающей статус многодетной семьи

	26.10.
	Назначение и выплата отдельным категориям ветеранов, указанным в статье 1 Закона Республики Алтай от 1 декабря 2004 г. N 59-РЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов", ежемесячной денежной выплаты

	26.11.
	Предоставление отдельным категориям ветеранов, указанным в статье 1 Закона Республики Алтай от 1 декабря 2004 г. N 59-РЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов", мер социальной поддержки по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, бесплатному обеспечению другими протезами и протезно-ортопедическими изделиями

	26.12.
	Предоставление отдельным категориям ветеранов, указанным в статье 1 Закона Республики Алтай от 1 декабря 2004 г. N 59-РЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов", мер социальной поддержки по оплате в размере 84 процентов от предельного максимального тарифа за предоставление в постоянное пользование абонентской линии, независимо от ее типа

	26.13.
	Назначение и выплата денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством) в приемных семьях, а также вознаграждения, причитающегося приемному родителю

	(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 19.10.2021 N 307, от 22.02.2022 N 46, от 18.05.2023 N 201)

	27.
	Выдача, переоформление разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай, выдача дубликата разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Алтай
	Министерство сельского хозяйства Республики Алтай

	28.
	Лицензирование фармацевтической деятельности (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органами исполнительной власти)
	Министерство здравоохранения Республики Алтай

	29.
	Лицензирование деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ (за исключением деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами и аптечными организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти)

	30.
	Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений гражданами для собственных нужд
	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай

	31 - 32. Утратили силу. - Постановление Правительства Республики Алтай от 22.02.2022 N 46

	(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 22.02.2022 N 46)

	33.
	Государственная регистрация рождения
	Комитет по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай

	34.
	Государственная регистрация смерти

	35.
	Государственная регистрация заключения брака (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги)

	36.
	Государственная регистрация расторжения брака по взаимному согласию супругов, не имеющих общих детей, не достигших совершеннолетия (в части приема заявления о предоставлении государственной услуги)

	37.
	Прием заявления о выдаче повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния или иного документа, подтверждающего наличие либо отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния, и выдача повторного свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния или иного документа, подтверждающего наличие либо отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния

	38.
	Выдача и аннулирование охотничьего билета
	Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай

	39.
	Регистрация специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии
	Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай

	40.
	Предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выдаваемого государственного жилищного сертификата гражданам, покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утвержденному в соответствии с федеральным законодательством) и прибывшим на постоянное место жительство в Республику Алтай
	Министерство регионального развития Республики Алтай

	(п. 40 введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.05.2023 N 201)

	41.
	Регистрация аттестованных общественных аварийно-спасательных формирований
	Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

	(п. 41 введен Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.05.2023 N 201)